
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Esame per l'accertamento dell'attitudine e della capacità professionale 

degli aspiranti agenti di affari in mediazione - 1^ Sessione 2024. 

Provvedimenti

IL DIRIGENTE DELL’AREA II

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n.

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000126 del 14/03/2024



2

Visto il Regolamento per la disciplina dell’Albo on line, approvato con deliberazione 

del Consiglio camerale n. 21 del 19/10/2023;

Vista la Legge n. 241/1990;

Considerato che la Camera di Commercio Chieti Pescara deve organizzare lo 

svolgimento dell’Esame di idoneità per gli aspiranti agenti di affari in mediazione previsto 

dall’art. 2, comma 3, lett. e), della Legge 3 febbraio 1989 n. 39, come sostituito dall'art. 18, 

comma 1, lett. a), della Legge 5 marzo 2001 n. 57; 

Richiamata la Determinazione Presidenziale n. 1 del 29/02/2024 con la quale è stata 

costituita, per l’anno 2024, la Commissione esaminatrice, così come previsto dall’art. 1, 

comma 4, del Decreto Ministeriale n. 300/1990, come sostituito dall’art. 1 del Decreto 

Ministeriale n. 589/1993;

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 36 del 12/03/2024 relativa alla 

designazione dei funzionari camerali Dott.ssa Michela Corrado e Dott.ssa Maria Rosa Ciotta,

rispettivamente, quali segretario e segretario supplente della Commissione in parola per le 

sessioni di esame dell’anno 2024;

Vista la Legge 3 febbraio 1989, n. 39, concernente la disciplina della professione di 

mediatore;

Visto il D.P.R. 6 novembre 1960, n. 1926;

Visto il Decreto Ministeriale 21 dicembre 1990, n. 452, rubricato “Regolamento 

recante norme di attuazione della Legge 3 febbraio 1989, n. 39, sulla disciplina degli agenti

di affari in mediazione”;

Visto l’art. 18 della Legge 5 marzo 2001, n. 57, con il quale sono state apportate 

modificazioni ed integrazioni alla Legge n. 39/1989 ed in particolare all’art. 2, comma 3, lett. 

e), riguardante i requisiti necessari per l’esercizio dell’attività mediatizia;

Visto l’art. 73 del D. Lgs. 25 marzo 2010, n. 59, che ha dettato una nuova disciplina 

procedimentale per l’attività di agente di affari in mediazione prevedendo la soppressione del

Ruolo camerale pur mantenendo necessario ogni presupposto ed ogni requisito già previsto 

dalla normativa di settore sopra indicata per lo svolgimento dell’attività;

Ricordato che ai sensi della Legge n. 39/1989, come modificata dall’art. 18 della 

Legge n. 57/2001, il requisito professionale già previsto per la iscrizione nel soppresso Ruolo

degli Agenti di Affari in mediazione è “aver conseguito un diploma di scuola secondaria di 

secondo grado, avere frequentato un corso di formazione ed aver superato un esame diretto 

ad accertare l'attitudine e la capacità professionale dell'aspirante in relazione al ramo di 

mediazione prescelto, oppure avere conseguito il diploma di scuola secondaria di secondo 

grado ed avere effettuato un periodo di pratica di almeno dodici mesi continuativi con 

l’obbligo di frequenza di uno specifico corso di formazione professionale. Le modalità e le 



3

caratteristiche del titolo di formazione, dell’esame e quelle della tenuta del registro dei 

praticanti sono determinate con decreto del ministro dell’industria, del commercio e 

dell’artigianato”;

Richiamata la Lettera Circolare, prot. n. 503957 del 19/03/2001, con la quale il 

Ministero dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato ha fornito chiarimenti in ordine ai 

corsi professionali ed agli esami di idoneità;

Visto il Decreto Ministeriale 21 febbraio 1990, n. 300, rubricato “Regolamento sulla 

determinazione delle materie e delle modalità degli esami prescritti per l’iscrizione al ruolo 

degli agenti di affari in mediazione”;

Visto il Decreto Ministeriale 7 ottobre 1993, n. 589, rubricato “Regolamento recante 

modificazione al Decreto Ministeriale 21 febbraio 1990, n. 300, concernente le materie e le 

modalità degli esami prescritti per l’iscrizione al ruolo degli agenti d’affari in mediazione”; 

Considerato che le modifiche intervenute nella disciplina di settore non hanno 

apportato modifiche all’iter abilitativo per gli aspiranti mediatori;

Visto l’art. 43 e seguenti del c.c. che disciplina il domicilio e la residenza;

Visto il parere MISE prot. 297703 del 23/09/2016 rilasciato alla Camera di Commercio 

del Molise;

Visto il Regolamento per la disciplina dello svolgimento degli esami per l’abilitazione 

all’esercizio dell’attività di Agente di affari in Mediazione adottato con deliberazione del 

Consiglio camerale n. 32 del 21/12/2021 e successivamente aggiornato con Deliberazione 

del Consiglio camerale n. 32 del 21/12/2023;

Tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 4 del suddetto regolamento, sono ammessi ad 

ogni sessione d’esame un numero massimo di 40 candidati secondo l’ordine cronologico di 

presentazione delle domande a condizione che ricorrano tutti i presupposti di legge;

Visto in particolare l’articolo 3 del predetto Regolmento Camerale concernente le 

modalità di presentazione delle domande di ammissione all’esame il quale prevede che la 

domanda di ammissione all’esame, pena l’esclusione, deve essere predisposta e trasmessa 

secondo le indicazioni contenute nell’apposita sezione del sito internet della Camera di 

Commercio Chieti Pescara;

Tenuto conto che dal 1° febbraio 2024, nell’ambito dell’iniziativa disposta a valere 

sulla Misura 1.4.4. del PNRR “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID - CIE - CNS", la domanda di iscrizione all’esame di abilitazione all'attività di 

Agente di affari in mediazione deve essere presentata esclusivamente tramite il Portale 

Servizi online della Camera di Commercio Chieti Pescara;

Considerato che i candidati Sigg. Valentini Franco (istanza prot. 44434/2023), Antosa 

Pierangelo (istanza prot. 46484/2023), Di Filippo Donatella (istanza prot. 46705/2023) e 



4

Paraguai Patrizio (istanza prot. 47662/2023) assenti il giorno delle prove scritte degli esami 

della 2^ sessione 2023, hanno inviato, con note acquisite al protocollo generale 

rispettivamente con i numeri 52610/2023 - 52348/2023 - 52562/2023 - 52530/2023 -

documenti giustificativi, come risulta dal verbale n. 2 del 14/12/2023 e pertanto, hanno diritto 

ad essere convocati nella presente sessione di esame;

Considerato, altresì, che la candidata Sig.ra Pallotta Mikaela (istanza prot. 

47661/2023) assente il giorno delle prove scritte degli esami della 2^ sessione 2023, ha 

inviato con nota acquisita al protocollo camerale con il numero 52648/2023 documento 

giustificativo, come risulta dal verbale n. 3 del 22/12/2023 e, pertanto, ha diritto ad essere 

convocata nella presente sessione di esame;

Viste, quindi, complessivamente le 34 istanze di ammissione all’esame di idoneità per 

le sezioni Agenti immobiliari e Agenti con mandato a titolo oneroso, pervenute a questa 

Camera di Commercio sia in modalità cartacea (prima dell’attivazione della piattaforma) sia 

in modalità on line (dal 1° febbraio 2024) dettagliate nell’allegato A, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che l’istanza acquisita al prot. camerale in data 24/11/2023 con il n. 

50378/2023, presentata dal candidato Sig. Santamaria Antonio (contenuta cronologicamente 

nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)

non è stata accolta con nota prot. n. 7495/U del 07/03/2024 in quanto il medesimo, non 

risulta avere il domicilio professionale in provincia di Chieti, da almeno un anno, come 

previsto dall’art. 2 del Regolamento per la disciplina dello svolgimento degli esami per 

l’abilitazione all’esercizio dell’attività di Agente di affari in Mediazione; 

Esaminate le predette istanze e relativi allegati;

Dato atto che per difetto dei requisiti di ammissione, la Camera di Commercio può 

disporre in ogni momento l’esclusione del candidato;

Considerato che la Camera di Commercio si riserva la facoltà di accertare d’Ufficio la 

veridicità delle dichiarazioni rese, fermo restando quanto previsto dal D.P.R. 445/2000 in 

merito alle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci;

Ritenuto di poter accogliere nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione, 

anche sulla base delle dichiarazioni sostitutive di certificazione rilasciate dagli interessati 

medesimi, fatti salvi gli esiti delle verifiche in corso presso le Amministrazioni competenti, le

n. 33 domande di ammissione all’esame di idoneità, per le sezioni Agenti immobiliari e 

Agenti con mandato a titolo oneroso, presentate dai candidati integralmente identificati

nell’allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto di dover indire la 1^ Sessione d’Esame dell’anno 2024 determinando la data 

in cui svolgere le due prove scritte previste per gli agenti di affari in mediazione immobiliare, 



5

così come stabilito dal Decreto Ministeriale n. 300/1990, fissandole entrambe in data 

09/04/2024 a partire dalle ore 15:00;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

Legge n. 241/1990;

Documenti allegati:

Allegato A_Elenco cronologico istanze di ammissione all’esame di idoneità per le sezioni 

Agenti immobiliari e Agenti con mandato a titolo oneroso;

Allegato B_Elenco cronologico candidati ammessi.

DETERMINA

1. di indire, per i motivi esposti in premessa, la 1^ Sessione d’Esame dell’anno 2024 per 

l’accertamento dell’attitudine e della capacità professionale degli aspiranti Agenti di affari 

in mediazione ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. e), della Legge 3 febbraio 1989 n. 39, 

come sostituita dall’art. 18 della Legge 5 marzo 2001 n. 57, per le sezioni Agenti 

immobiliari e Agenti con mandato a titolo oneroso;

2. di fissare per il giorno 09/04/2024 la data di svolgimento delle due prove scritte 

dell’Esame di idoneità aspiranti Agenti di affari in mediazione per le sezioni Agenti 

immobiliari e Agenti con mandato a titolo oneroso, relativo alla 1^ Sessione dell’anno 

2024, a partire dalle ore 15:00;

3. di accogliere le n. 33 domande di ammissione all’Esame di idoneità Agenti di affari in 

mediazione per le sezioni Agenti immobiliari e Agenti con mandato a titolo oneroso, 1^ 

Sessione anno 2024, dei candidati integralmente identificati nell’allegato B, anche sulla 

base delle autocertificazioni prodotte;

4. di ammettere nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione delle domande i n. 33

candidati, integralmente identificati nell’allegato B, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, per le motivazioni riportate nelle premesse;

5. di disporre che l’Ufficio competente provveda alle comunicazioni agli interessati, ai 

componenti della Commissione e alle pubblicazioni sul sito camerale;

6. di pubblicare per estratto all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della 

Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA II

   (Dott.ssa Michela Corrado)      (Dott.ssa Marta Allibardi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-03-14T13:17:36+0100
	Camera di Commercio 
	CORRADO MICHELA
	Sottoscrizione documento


		2024-03-14T13:21:35+0100
	Camera di Commercio 
	ALLIBARDI MARTA
	Sottoscrizione documento




